
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 27 став 2 од Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја 

(„Службен весник на Република Македонија" бр. 55/2007), министерот за земјоделство, 

шумарство и водостопанство донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА УВЕРЕНИЈАТА ЗА КВАЛИТЕТ НА СЕМЕ 

И/ИЛИ НА ДЕЛОВИ ОД РАСТЕНИЕ 

Член 1 

Со овој правилник се пропишува формата и содржината на уверенијата за квалитет на семе 

и/или на делови од растение. 

Член 2 

Уверението за квалитет на семе се издава на бела хартија во АА формат и содржи: назив на 

овластена институција, архивски број и дата, податоци за производителот (назив на правно 

лице, адреса и седиште, број на барањето за испитување); податоци за основниот материјал од 

кој е добиен репродуктивниот материјал (дрвен вид, латинско и народно име, тип на основен 

материјал, бро . на призната единица од Регистарот, . провениенциско 

подрачје/идентификациски код); податоци за репродуктивниот материјал (потекло на 

репродуктивен материјал и број на уверението за потекло, категорија на репродуктивен 

материјал, дата на собирање на репродуктивен материјал, тежина на партијата на 

репродуктивен материјал, тежина на мострата, број на книгата на овластената институција за 

испитување, дата на прием на репродуктивен материјал за испитување, период кога 

испитувањето е вршено, наод од испитувањето на квалитетот на семето: чисто семе (76) , други 

видови шумско семе (76), останати видови семе (96), инертни материи (26), вкупно (6), влага во 

семето (26), апсолутна тежина (д); енергија на 

„ртење (76), ,ртливост (90), здраво неиз,ртено (26), ненормално из,ртено (76), гнило (96), штуро (96), 

со инсекти (96), вкупно (26); виталитет на ембрионот по методот, живи (76), сомнителни (96), штуро 

семе (26), гнило семе (90), вкупно (96), употребна вредност (96); оценка на квалитетот на семето, 

репродуктивниот материјал може да биде употребен за, рок на важност на уверението, потпис 

на лицето кое го извршило испитувањето и на одговорното лице на овластената институција и 

место за печат.



Образецот на уверението од став 1 на овој член е даден во Прилог 1, кој е составен дел на овој 

правилник. 

Член 5 

Уверението за квалитет на делови од растението се издава на бела хартија во А4 формати 

содржи: назив на овластена институција, архивски број и дата, податоци за производителот 

(назив на правно лице, адреса и седиште, број на барањето за испитување); податоци за 

основниот материјал од кој е добиен репродуктивниот материјал (дрвен вид, латинско и 

народно име, тип на основен материјал, број на призната единица од Регистарот, 

провениенциско подрачје/идентификациски код), податоци за репродуктивниот материјал 

(потекло на репродуктивен материјал и број на уверението за потекло, категорија на 

репродуктивен материјал, дата на собирање на репродуктивен материјал, количина на 

партијата на репродуктивен материјал, количина на мострата, број на книгата на овластената 

институција за испитување, дата на прием на репродуктивен материјал за испитување, период 

кога испитувањето е вршено, наод од испитувањето на квалитетот на делови од растението: 

класи (! класа, !! класа, останато и вкупно во проценти); минимална височина, должина (см); 

минимален дијаметар на средина (прачки) или врвот (резници)(мм); оценка на квалитетот на 

деловите од растението, репродуктивниот материјал може да биде употребен за, рок на важност 

на уверението, потпис на лицето кое го извршило испитувањето и на одговорното лице на 

овластената институција и место за печат. 

Образецот на уверението од став 1 на овој член е даден во Прилог 2, кој е составен дел на овој 

правилник. 

Член 4 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Македонија". 

Бр. 09 - 12550/1 
1 октомври 2008 година Министер 

Скопје Ацо Спасеноски, ср.



ПРИЛОГ! 

Овластена ниституција 
Арх.бр. 
ата 

УВЕРЕНИЕ ЗА КВАЛИТЕТ НА СЕМЕ 
  

Податоци за производителот 

Цазив на правно лице: 
  

Адреса И СеДННГТе 

Број на барањето за испитување: 
Подлатоци за основниот материјал од кој с добиен репродуктивниот материјал 
  

Првен вид циатииско и народно име): 
Тин на оснопен материјал: 
Број на призната слиница од Регистарот: 
Провениснциско подрачје ѓидентиф. код: 
  

Подан уци за репродуктивниот материјал 

Потекло на репродуктивен материјал и орој 
на уверението за потекло: 
Категорија на репродуктивен материјал: 
  

Пата на собирање. па ренродуктииен 

материјал: 
Тежина на партијата па репродуктивен 

материјал. 

Тежина на мострата: 
Брот на книгата на овластената институција за 

  

      
  

    

  
  

  

              
  

    

Испитување: 

Цата на прием на репродуктивен материјал за 

испитување: 

Иснитувањето со вришно: ОД до година 

НАОД ОД ИСПИНТУВАЊЕТО НА КВАЛИТЕТОТ НА СЕМЕТО 

Чисто семе ("ој | нергија на ртење Виталитет на сморионот 

Со) ПО Методот: 

Др. видови Шум. семе "Ртливост (“5) ха ЈКиви (“а) 
(26) е 3 

Останати видави семе Здраво ненпрт. “ 1 Сомнит. 

(6) Са) со (а) 
Инертни материи (“5 „ Ненорм. изрт. ИГтуро семе ("ој 

ѓ (5) 
Вкунно (о) | НО “ ГЃнило (Ч) ГЃнило соме (“о) 

Штеуро (5) вкуино (о) ШШАЈ 
Ванг во семето (5) Со инсекти (“и Употребии 

Апсолутна тежина (г) Вкупно (9) 100.0 предност (5) 

ОЦЕНКА НА КВАЛНТЕТОТ НА СЕМЕТО 

Репродуктининот материјал може да биде 

употребен зи: 

Рак па пажпост иа упсренисто: 

Испитувањето го изврши: Одговојно лице на 

овластената институција 

(м.и.) 
 



ПРИЛОГ2 

Овластена институција 

Арх.бр. 

Дата 

УВГРГНИЕ ЗА КВАЛИТЕТ ПА ДЕЛОВИ ОД РАСТЕНИЕ 

Полатоци за производнтелот 
  

Назив на правно лице: 

Адреса и седиште: 

Број на оарањето за испитување: 

Податоци За ОСНОВНИОТ материја! ОД кој е добиен репродуцктивниот материјал 

Првен вил (латинско и народно имек 

"Гиц на основен матријал: 
  

Број на призната сдипнца од Регистарот: 

Провениенциско подрачје сидентитф. Код 

Податоци за репродуктивниот матсријал 
  

Погекао ин репродуктивен материјал и број 
на уверенисто за потекло: 
  

Категорија па репродуктицот м нгеријал . 

Цата на сооирање на репролуктивен 

материјал: 

Количина на партијата на репродуктивен 

материјал: 
Количина на мострата: 
  

Бри ц па книгата иа онластонита институција зА 

НСПИТУНЕБе. 

Дата на прием на репродуктивен материјал 34 
ненитување. 

Исенитувањето е вршено: Од до година     
НАОД ОД НСПИТУВАЊЕТО НА КВАЛИТЕТОТ НА ДЕЛОВИТЕ ОД РАСТЕНИЕТО 

  

  

  

  

КЛАСИ Минималии нисочина - Миним. цијаметар ич средина 

должина Сем (ирачки или врвот 

(резници мм) 
1 класа 95 95, 

И кизеа ит "и 

Сетанато “ќи | "и 

ВКУПНО: 95 оа         

ОЦЕНКА НА КВАЛИТЕТОТ НА ДЕЛОВИТЕ ОД РАСТКНИЕТО 

  

Ренродуктининот материјал може да биде. 

употребен за: 

Рак на важност ни хверенисто.       

Иенигувањето го изврши Ош оворно лние на 

овластената ниституција 
  

(м.л.)



ПРИЛОГ2 

Овластена институција 

Арх.бр. 

Дата 

УВГРГНИЕ ЗА КВАЛИТЕТ ПА ДЕЛОВИ ОД РАСТЕНИЕ 

Полатоци за производнтелот 
  

Назив на правно лице: 

Адреса и седиште: 

Број на оарањето за испитување: 

Податоци За ОСНОВНИОТ материја! ОД кој е добиен репродуцктивниот материјал 

Првен вил (латинско и народно имек 

"Гиц на основен матријал: 
  

Број на призната сдипнца од Регистарот: 

Провениенциско подрачје сидентитф. Код 

Податоци за репродуктивниот матсријал 
  

Погекао ин репродуктивен материјал и број 
на уверенисто за потекло: 
  

Категорија па репродуктицот м нгеријал . 

Цата на сооирање на репролуктивен 

материјал: 

Количина на партијата на репродуктивен 

материјал: 
Количина на мострата: 
  

Бри ц па книгата иа онластонита институција зА 

НСПИТУНЕБе. 

Дата на прием на репродуктивен материјал 34 
ненитување. 

Исенитувањето е вршено: Од до година     
НАОД ОД НСПИТУВАЊЕТО НА КВАЛИТЕТОТ НА ДЕЛОВИТЕ ОД РАСТЕНИЕТО 

  

  

  

  

КЛАСИ Минималии нисочина - Миним. цијаметар ич средина 

должина Сем (ирачки или врвот 

(резници мм) 
1 класа 95 95, 

И кизеа ит "и 

Сетанато “ќи | "и 

ВКУПНО: 95 оа         

ОЦЕНКА НА КВАЛИТЕТОТ НА ДЕЛОВИТЕ ОД РАСТКНИЕТО 

  

Ренродуктининот материјал може да биде. 

употребен за: 

Рак на важност ни хверенисто.       

Иенигувањето го изврши Ош оворно лние на 

овластената ниституција 
  

(м.л.)


